
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

(Депздрав Югры)

П Р И К А З

Об организации мероприятий, направленных
 на повышение осведомлённости в сфере терапевтического 

использования запрещённых в спорте субстанций и методов 
в медицинских организациях Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры

от 16 декабря 2024 года                                                                            № 1825
Ханты-Мансийск

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 23 октября 2020 года № 1144н «Об утверждении порядка организации 
оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической 
культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая 
порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную 
подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях 
и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» 
и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных 
и спортивных мероприятиях» (далее также – приказ № 1144н), 
во исполнение распоряжения Правительства автономного округа 
от 2 сентября 2023 года № 571-рп «О стратегии развития врачебно-
физкультурной службы в Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
а период до 2030 года», приказа Департамента здравоохранения 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Депздрав Югры, 
автономный округ) от 31 октября 2023 года № 1680 «Об утверждении 
плана мероприятий по реализации Стратегии развития врачебно-
физкультурной службы в Ханты Мансийском автономном округе – Югре», 



2

в целях повышения доступности и качества оказания медицинской помощи 
лицам, занимающимся физической культурой на территории автономного 
округа, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план проведения мероприятий, направленных 
на повышение осведомлённости в сфере терапевтического использования 
запрещённых в спорте субстанций и методов в медицинских 
организациях автономного округа, участвующих в медицинском 
и медико-биологическом обеспечении спортсменов спортивных сборных 
команд на 2025 год (приложение). 

2.  Назначить ответственным за осуществление взаимодействия 
с российской антидопинговой организацией РУСАДА 
и Министерством спорта Российской Федерации, в части вопросов 
предотвращения допинга в спорте и борьбе с ним, главного внештатного 
специалиста Депздрава Югры по спортивной медицине, главного врача 
бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры «Клинический врачебно-физкультурный диспансер» 
В.А.Гильванова (далее – Ответственный за осуществление 
взаимодействия) 

3. Ответственному за осуществление взаимодействия, 
в части вопросов предотвращения допинга в спорте и борьбе с ним:

3.1. Осуществлять взаимодействие с ответственными лицами 
медицинских организаций автономного округа, участвующих 
в медицинском обеспечении спортсменов, в части предотвращения 
допинга в спорте и борьбе с ним.

3.2. Своевременно доводить до сведения медицинских 
организаций автономного округа нормативные, информационные, 
методические материалы, по вопросам курируемой деятельности.

3.3. Принимать участие в научно-практических конференциях 
и заседаниях по вопросам борьбы с допингом в спорте.

4. Руководителям медицинских организаций автономного 
округа, имеющих в своём составе кабинеты (отделения) спортивной 
медицины:

4.1. Назначить лиц, ответственных за антидопинговую работу 
в руководимой организации.

Срок: до 30.01.2025.
4.2. Обеспечить направление информации о сотрудниках, 

ответственных за антидопинговую работу в медицинской организации 
в адрес Ответственного за осуществление взаимодействия 
(info@vfdhmao.ru, тел.: 8 (3467)30-14-52, доб. 504).

Срок: до 30.01.2025, далее –  ежегодно.
4.3. Обеспечить размещение и регулярную актуализацию 

информации об антидопинговых ограничениях на сайте организации, 
в разделе «Антидопинговый контроль».

mailto:info@vfdhmao.ru


3

Срок: до 30.01.2025.
4.4. Организовать прохождение специалистами 

по спортивной медицине онлайн курса РУСАДА «Курс для специалистов 
по спортивной медицине и медицинского персонала» 
(https://course.rusada.ru/) в целях повышения грамотности в сфере борьбы 
с допингом с предоставлением сертификата, подтверждающего 
квалификацию специалиста в вопросах антидопинга в адрес 
Ответственного за осуществление взаимодействия (info@vfdhmao.ru, 
тел.: 8 (3467)30-14-52, доб. 504).

Срок: до 01.02.2025, далее –  ежегодно.
4.5. Организовать участие специалистов по спортивной медицине 

в ежемесячных онлайн-семинарах РАА «РУСАДА» «Международный 
стандарт «Запрещенный список 2025» (изменения). Разрешение на ТИ».

5. Признать утратившим силу приказ Департамента 
здравоохранения автономного округа от 11 января 2024 года № 13 
«Об организации мероприятий, направленных на повышение 
осведомлённости в сфере терапевтического использования запрещённых 
в спорте субстанций и методов в медицинских организациях 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя директора Департамента здравоохранения 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры М.В.Малхасьяна.

Директор Департамента                   Р.В.Паськов

https://rusada.ru/
mailto:info@vfdhmao.ru


Приложение к приказу
Департамента здравоохранения

Ханты-Мансийского автономного
округа Югры

от 16 декабря 2024 года № 1825

План 
проведения мероприятий, направленных на повышение осведомлённости в сфере терапевтического использования 

запрещённых в спорте субстанций и методов в медицинских организациях Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры, участвующих в медицинском и медико-биологическом обеспечении спортсменов спортивных 

сборных команд на 2025 год

№ 
п/п Наименование мероприятия Дата проведения Ответственный исполнитель

I. Образовательные мероприятия
1.1 Проведение обучающего семинара в режиме видеоконференцсвязи 

совместно с БУ «ЦСПСКЮ» по вопросам антидопинговых ограничений 
и правил с медицинскими организациями автономного округа, 
участвующими в медицинском обеспечении спортсменов на тему 
«Нарушение антидопинговых правил. Права и обязанности спортсменов 
и персонала спортсменов».

Февраль
2025 года

Главные врачи медицинских организаций 
автономного округа, участвующих 
в медицинском обеспечении спортсменов; 
Главный внештатный специалист 
по спортивной медицине;
Начальник отдела антидопингового 
обеспечения БУ «ЦСПСКЮ» 
А.Н.Патысьева. (по согласованию)

1.2 Проведение обучающего семинара в режиме видеоконференцсвязи 
для специалистов по спортивной медицине и лиц, ответственных 
за противодействие допинга в спорте в медицинских организациях 
автономного округа, участвующих в медицинском обеспечении 
спортсменов на тему: «Терапевтическое использование запрещённых 
в спорте субстанций и методов при заболеваниях и патологических 
состояниях спортсменов».

Ноябрь
2025 года

Главные врачи медицинских организаций 
автономного округа, участвующих 
в медицинском обеспечении спортсменов; 
Главный внештатный специалист 
по спортивной медицине 

1.3 Участие в ежемесячных онлайн-семинарах РАА «РУСАДА» 
«Терапевтическое использование запрещённых в спорте субстанций 

Ежемесячно
.

Главные врачи медицинских организаций 
автономного округа, участвующих 



5

и методов. Запрещённый список ВАДА 2025». в медицинском обеспечении спортсменов; 
Главный внештатный специалист 
по спортивной медицине

1.4 Прохождение обязательного образовательного онлайн-курса на сайте 
РУСАДА с последующим тестированием и получением сертификата 
медицинскими работниками, участвующими в медицинском 
обеспечении спортсменов, с предоставлением информации для свода 
в БУ «Клинический врачебно-физкультурный диспансер».

Ежегодно до 1 
февраля 

Главные врачи медицинских организаций 
автономного округа, участвующих 
в медицинском обеспечении спортсменов; 
Главный внештатный специалист 
по спортивной медицине

II. Контрольные мероприятия

2.1 Проведение контрольных мероприятий путём аудита врачебно-
контрольных карт спортсменов в медицинских организациях 
автономного округа в части обоснованности назначения лекарственных 
препаратов, которые могут быть использованы в качестве допинга.

Ежеквартально Главные врачи медицинских организаций 
автономного округа, участвующих 
в медицинском обеспечении спортсменов

2.2 Свод и анализ информации о числе медицинских работников, 
прошедших обязательный ежегодный образовательный онлайн-курс 
на сайте РУСАДА и принятия соответствующих организационных 
решений на уровне субъекта.

Не реже 2 раз год Главный внештатный специалист 
по спортивной медицине

III. Прочие мероприятия
3.1 Консультирование спортсменов по вопросам антидопинговых 

ограничений и правил – при необходимости.
Постоянно, 

в течение года
Врачи по спортивной медицине спортивных 
сборных команд, спортивных федераций, 
медицинских организаций автономного 
округа, участвующих в медицинском 
обеспечении спортсменов спортивных 
сборных команд

3.2 Изучение актуальной информации об антидопинговых ограничениях 
и правилах, своевременное доведение нормативных, информационных, 
методических материалов по вопросам курируемой деятельности 
до сведения медицинских организаций автономного округа, 
участвующих в медицинском обеспечении спортсменов спортивных 
сборных команд.

Постоянно, 
в течение года

Главные врачи медицинских организаций 
автономного округа, участвующих 
в медицинском обеспечении спортсменов; 
Главный внештатный специалист 
по спортивной медицине


